
 

pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2001 del 20 dicembre 2024 

 
 
 
 

N.  776 DEL 26/08/2025 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso di manifestazione di interesse prot. n.17536 del 3 febbraio 2025 
finalizzato all’attivazione di contratti di lavoro autonomo per le esigenze delle 
SOC Pronto Soccorso Medicina d’Urgenza aziendali – ulteriori candidature 
pervenute = Presa d’atto esiti e conferimento incarichi. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  776 del 26/08/2025 
 

Atto n. 776 del 26/08/2025  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse prot. n.17536 del 3 febbraio 
2025 finalizzato all’attivazione di contratti di lavoro autonomo per le esigenze 
delle SOC Pronto Soccorso Medicina d’Urgenza aziendali – ulteriori candidature 
pervenute = Presa d’atto esiti e conferimento incarichi. 
 
VISTI: 

• la Legge regionale 17.12.2018, n. 27 avente ad oggetto “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”;  

• la Delibera di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia n.2052 del 30 

dicembre 2024, avente ad oggetto “LR 22/2019. Linee annuali per la 

gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2025. Approvazione 

definitiva. Finanziamento agli Enti del S.S.R. per l’anno 2025 – 

assegnazione ed erogazione in via provvisoria”; 

 

RICHIAMATI  

• il decreto n.270 del 19 marzo 2025, avente ad oggetto “Approvazione 

definitive del Piano Attuativo – PA 2025 – programma e bilancio di 

previsione”, contenente anche la proposta di Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale (PTFP) 2025-2027; 

• il decreto n.480 del 20 maggio 2025, avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2025-2027; 

 

RICHIAMATI altresì 

• l’art.7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e 

successive modifiche, relativamente alla possibilità, delle amministrazioni 

pubbliche, di conferire, per specifiche esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, incarichi individuali con contratto di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria; 

• l’art. 12, commi 2 e 3, del D.L. 30 marzo 2023, n.34 convertito con 

modifiche dalla Legge n.56 del 26 maggio 2023, da ultimo modificato 

dall’art.1, comma 338, lett. a), della Legge 30 dicembre 2024, n.207, 

comma 2, in ordine alla possibilità, sino al 31 dicembre 2026, di conferire 

a medici in formazione specialistica iscritti al relativo corso di studi, su 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  776 del 26/08/2025 
 

Atto n. 776 del 26/08/2025  Pag. 3 di 7  

base volontaria e al di fuori dall’orario dedicato alla formazione, incarichi 

libero-professionali, anche di collaborazione coordinata e continuativa, 

presso i servizi sanitari del Servizio sanitario nazionale, per massimo n.8 

ore settimanali; 

• il Regolamento aziendale per l’attivazione di contratti di lavoro autonomo 

– approvato con decreto del Direttore Generale n.1235 del 9 dicembre 

2024; 

 

DATO ATTO che  

• con nota acquisita al prot. n.15564 del 30 gennaio 2025 il Direttore del 

Dipartimento funzionale Pronto Soccorso ed Emergenza, a nome anche 

dei Direttori delle SOC Pronto Soccorso Medicina d’Urgenza aziendali, 

nell’impossibilità di pervenire con gli ordinari strumenti di reclutamento 

all’integrazione delle dotazioni mediche delle Strutture considerate, 

chiede di attivare dei contratti di lavoro autonomo per le esigenze 

assistenziali delle stesse; 

• con nota prot. n. 16174 del 31 gennaio 2025 il Direttore della SOC 

Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane, in relazione a 

quanto formulato dal Direttore del Dipartimento suindicato, attesta la 

sussistenza dei presupposti richiesti dalla normativa di riferimento e dal 

regolamento aziendale per l’indizione di specifica procedura volta ad 

attivare i contratti richiesti e definisce il compenso orario lordo 

omnicomprensivo da riconoscere in relazione alla diversa tipologia 

contrattuale attivabile nell’ambito delle strutture di emergenza-urgenza; 

 

RAMMENTATO che  

• con decreto n.106 del 31 gennaio 2025 è stato indetto l’avviso di 

manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione di contratti di 

lavoro autonomo per lo svolgimento di turni diurni, notturni, feriali e 

festivi presso le Strutture in parola, esitato nel bando prot. 17536 del 3 

febbraio 2025, pubblicato sul sito aziendale con scadenza 31 dicembre 

2025; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  776 del 26/08/2025 
 

Atto n. 776 del 26/08/2025  Pag. 4 di 7  

• la procedura prevede la possibilità di acquisire candidature nel corso di 

tutto l’esercizio 2025, con valutazione periodica dei curricula ed 

eventuale colloquio con gli interessati, in relazione alle necessità 

aziendali; 

 

POSTO che con nota prot. n. 19882 del 6 febbraio 2025 è stato costituito il 

Gruppo di lavoro deputato alla valutazione delle candidature; 

 

VISTA la nota prot. n.132894 del 26 agosto 2025, con la quale il Direttore 

della SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane invia al 

Direttore Generale l’esito del verbale del 21 agosto 2025 del Gruppo di lavoro, 

acquisito al prot. n.132855 del 26 agosto 2025 e depositato agli atti della 

suddetta Struttura, da cui si desume che sono stati valutati idonei, per la 

gestione di codici triage minori, ai fini del conferimento degli incarichi di lavoro 

autonomo in argomento, n.4 medici in formazione specialistica in possesso dei 

requisiti richiesti e pertanto ammessi alla selezione, le cui candidature sono 

stata acquisita nel corso del corrente mese di agosto 2025; 

 

DATO ATTO che con la medesima nota il Direttore della SOC Reclutamento e 

trattamento giuridico risorse umane attesta la regolarità tecnica e 

amministrativa della procedura selettiva; 

 

RITENUTO  

• di prendere atto di quanto esitato dal verbale n. 132855/2025; 

• di autorizzare la stipula di contratti di lavoro autonomo, per le finalità già 

espresse, con i professionisti di cui si discute; 

 

DATO ATTO che l’attivazione dei contratti con gli interessati è subordinata alla 

preventiva verifica dell’insussistenza di possibili cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi all’attivazione delle rispettive collaborazioni, oltre che al 

preventivo accertamento dell’idoneità allo svolgimento delle attività da 

assicurare da parte del Medico Compente dell’Azienda; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  776 del 26/08/2025 
 

Atto n. 776 del 26/08/2025  Pag. 5 di 7  

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 

a cura del suddetto Dirigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore 

Sanitario e del Direttore dei Servizi sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate di: 

 

1) prendere atto che nel corso del corrente mese di agosto 2025 sono 

pervenute, nell’ambito dell’avviso di manifestazione di interesse prot. 

n.17536 del 3 febbraio 2025, finalizzato all’attivazione di contratti di 

lavoro autonomo per le esigenze delle SOC Pronto Soccorso Medicina 

d’urgenza aziendali, la cui documentazione risulta depositata agli atti 

della SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse umane, le 

candidature dei seguenti medici in formazione specialistica   

FIRRINCIELI Corrado  nato il 18.10.1987 

PADOVAN Ylenia  nata il 20.08.1994 

RIZZO Maria Ilenia  nata il 01.07.1995 

TONUTTI Giulia   nata il 14.05.1990 

 

2) autorizzare la stipula di contratti di lavoro autonomo con tutti gli 

interessati richiamati sub 1), ai sensi dell’art. 12, commi 2 e 3, del D.L. 

30 marzo 2023, n.34 convertito con modifiche dalla Legge n.56 del 26 

maggio 2023, da ultimo modificato dall’art.1, comma 338, lett. a), della 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  776 del 26/08/2025 
 

Atto n. 776 del 26/08/2025  Pag. 6 di 7  

Legge 30 dicembre 2024, n.207, comma 2, previa acquisizione della 

disponibilità alla stipula del contratto da parte di ciascuno, verifica 

dell’insussistenza di possibili cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi e previo accertamento dell’idoneità allo svolgimento delle 

attività da assicurare; 

 

3) precisare che i rapporti che verranno attivati, su base volontaria e al di 

fuori dall’orario dedicato alla formazione, con i professionisti, 

decorreranno dalla data indicata nel disciplinare di incarico che 

interverrà tra le parti e termineranno il 31 dicembre 2025; 

 

4) evidenziare che la realizzazione delle attività oggetto di contratto, da 

svolgersi secondo i fabbisogni definiti mensilmente dal Direttore della 

Struttura di riferimento, terranno necessariamente conto del compenso 

orario lordo omnicomprensivo pari a € 40,00 e dell’impegno massimo 

settimanale pari a n.8 ore; 

 

5) dare atto che la spesa complessiva relativa all’accensione dei contratti 

di cui si discute andrà a gravare sul bilancio aziendale nei limiti del tetto 

di spesa previsto per il personale; 

 

6) demandare alla SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse 

umane l’esecuzione del presente provvedimento, nonché la 

realizzazione degli adempimenti in materia di trasparenza ai sensi del D. 

Lgs. n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

7) riservarsi di conferire in corso d’anno ulteriori incarichi individuali in 

relazione ai bisogni aziendali. 

 
 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  776 del 26/08/2025 
 

Atto n. 776 del 26/08/2025  Pag. 7 di 7  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 776 del 26/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 26/08/2025 14:39:14
IMPRONTA: 563D74716116FE8F23A51BF1BF177AC473D3CF79E9493E7B697BA4E7E90C7337
          73D3CF79E9493E7B697BA4E7E90C733787B7D13DC651397664C8A035E10B0DA6
          87B7D13DC651397664C8A035E10B0DA69B0BEC116DCB88E20E79A5B5EF74C034
          9B0BEC116DCB88E20E79A5B5EF74C0347C581F689A1372B5751C29008720483F

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 26/08/2025 15:06:59
IMPRONTA: 24CFD377F7C807AD5B147B40235F499F162BE2CDE78CF016FD38E89A39298888
          162BE2CDE78CF016FD38E89A39298888B5C1DFE4CD91130786EF2232BAF2B014
          B5C1DFE4CD91130786EF2232BAF2B01449ECA5E266949EA06F6DC89FCFDBBEA3
          49ECA5E266949EA06F6DC89FCFDBBEA39E54C4894989E229221FAEE76ED8457B

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 26/08/2025 15:18:06
IMPRONTA: 5AA5F6672B4B6497A9EB976BF0026EA5B07F4B00A3803C6D5C59F1CFAB41ED01
          B07F4B00A3803C6D5C59F1CFAB41ED011A01F4F52D7AEB44920300329141EE4D
          1A01F4F52D7AEB44920300329141EE4D8D228AD72278D31A777444C5D530F392
          8D228AD72278D31A777444C5D530F39280808F95A7AF6494C9B37872EA6F8F80

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 26/08/2025 15:41:17
IMPRONTA: 7FB2E60BADA6DF6213C3E74B3F759C5888EE429A5623F8A48ADD329015010327
          88EE429A5623F8A48ADD329015010327EA0F44824705F3C7905ACBCC61512F02
          EA0F44824705F3C7905ACBCC61512F02A684120EEF7938EE80CD9AE96D67AA60
          A684120EEF7938EE80CD9AE96D67AA60211D3385BD20F3617512EE7DB3188A0F


